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Schriftliche Anfrage des Herrn Abgeordneten Dr. Christian Magerl,
vom 23.01.2008 betreffend Schutz der RaufuBShiihner in Bayern I1

Anlagen
3 Kopien dieses Schreibens

Sehr geehrter Herr Prisident,

zu der oben genannten schriftlichen Anfrage nehme ich in Abstimmung mit
dem StMUGYV wie folgt Stellung:

Zu Frage 1 Buchstabe a):

Das Alpenschneehuhn besiedelt Flichen oberhalb der Baumgrenze. Besiede-
lungsschwerpunkte sind in den Bayerischen Alpen: Oberallgiu, Wetterstein-
und Karwendelgebirge sowie die ostlichen Chiemgauer und die Berchtesga-
dener Alpen. Es ist in Bayern ein sehr seltener bis seltener Brutvogel, dessen
Lebensraum durch den zunehmenden Gebirgstourismus stark leidet. Derzeit
wird der Bestand auf 300 - 600 Brutpaare geschitzt (BRUT-VOGELATLAS
BAYERN 2005). Detaillierte und groBflachige Untersuchungen zur Be-
standsentwicklung im Bayerischen Alpenraum gibt es aus letzter Zeit nicht.

Aktuelle Beobachtungen deuten (zumindest regional) auf einen Riickgang
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der Bestinde hin. So liegen zum Beispiel aus der Karwendelgrube bei Mit-
tenwald aus den letzten Jahren mehr oder weniger regelméfige Balzerfas-
sungen von ca. 3-5 Héahnen vor. Fiir dieses Gebiet (Karweildelgrube) und fir
den Osterfeldkopf (Wettersteingebirge) gibt es allerdings Hinweise, dass die
Winterbesténde in der Umgebung der Bergstationen in beiden Gebieten von
ca. 20 auf wenige Exemplare zuriickgegangen sind. Am Osterfeldkopf wer-

den seit ca. 5 Jahren im Winter keine Alpenschneehiihner mehr beobachtet.

Zu Frage 1 Buchstabe b):

Verbindliche Aktionsplane bestehen fiir das Alpenschneehuhn in Bayern

nicht. Soweit die Art in den Européischen-Vogelschutzgebieten (SPA-
Gebieten) im alpinen Raum Schutzobjekt ist (in 8 SPA-Gebieten der alpinen
Region), werden in den Managementplanen Maflnahmen zur Erhaltung erar-

beitet werden.

Zu Frage 1 Buchstabe c):

In den SPA-Gebieten, in denen das Alpenschneehuhn Schutzobjekt ist, gel-
ten die einschldgigen Schutzvorschriften. Hierzu gehort das so genannte
Verschlechterungsverbot. WegebaumafBnahmen bediirfen einer Vertréglich-
keitspriifung, soweit sie zu einer erheblichen Beeintrichtigung der fiir das

jeweilige Gebiet festgelegten Erhaltungsziele fithren kénnen.

Zu Frage 2 Buchstabe a):

Das Haselwild ist derzeit in 17 SPA-Gebieten als Schutzobjekt genannt. Die
Gebiete haben eine Gesamtfliche von 179.640 ha und einen Waldanteil von
134.257 ha. Mit den Gebieten ist ein GroBteil des Brutareals der Art in Bay-
ern abgedeckt. Der Anteil potentiell geeigneter Haselwildhabitate innerhalb
dieser Gebiete diirfte bei etwa 10 % - 20 % liegen. Genauere Angaben kon-

nen nach Vorlage der Managementpléne fiir die Gebiete gemacht werden.

Die Bestinde haben in den letzten 30 Jahren insgesamt einen negativen

Trend erfahren, wobei in einigen Regionen (z. B. Nationalpark Bayerischer
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Wald) Bestandszunahmen zu erwarten sind. Einige "verinselte Vorkommen"
(z. B. in Unterfranken) sind ganz erloschen und fiir die Vorkommen im
Fichtelgebirge und Oberpfilzer Wald sind - wenn ﬁberhal;pt - nur noch Ein-
zelvorkommen bestitigt. Gleiches gilt fiir Sichtungen aus dem Voralpenland
(z. B. Taubenberg) und aus Mittelfranken.

Der Verbreitungsschwerpunkt liegt heutzutage hauptséchlich in den Alpen

und im (inneren) Bayerischen Wald.

Das Haselwild ist eine sehr heimliche und schwer nachweisbare Art. Der
Bestand in Bayern wird auf 1.000 bis 1.500 Brutpaare geschitzt. Es bewohnt
unterholzreiche, vielschichtige, lichte Altbaumbestinde und junge Waldsta-
dien/Jungwuchs- und Sukzessionsflichen, méglichst in Gewésserndhe. Ent-
scheidend ist die enge Verzahnung von Deckung (meist in Nadelholz) und

Nahrung (im Winter v. a. Knospennahrung von (Weich-) Laubholz).

Das Haselhuhn ist sehr ortstreu und ausgesprochen ausbreitungsschwach
(Jugenddispersion durchschnittlich weniger als 1 km). Die Vernetzung der
Lebensrdume ist somit entscheidend. Die Altvdgel leben ganzjéhrig paar-
weise in ihrem 10 bis 60 ha groen Revier. Die hohe Ortstreue und die enge
Bindung an kleinflichig verzahnte Jungwuchs- oder Dickungsstadien lassen

zahlreiche Ursachen fiir die Bestandsriickginge vermuten.

Lokal kann z. B. die Aufgabe historischer Wald-Nutzungsformen einen Ver-
lust der Habitateignung bedeuten. Die Nieder- und Mittelwaldbewirtschaf-
tung lieferte groBflachige Laubholzdickungen und unterwuchsreiche, lichte
Altbestdnde, die das Haselwild ganzjihrig nutzen konnte. Ebenso waren in
Gebieten mit kleinflachiger Kahlschlagswirtschaft immer wieder Jung-

wuchs- und Sukzessionsflichen vorhanden.

Ehemalige Vorkommen in der siidlichen Oberpfalz waren z. B. auch in stark
iibernutzten und dadurch aufgelichteten Forsten zu finden. Aufgrund der de-
vastierten Boden und der damit verbundenen reduzierten Wuchsleistung des

aufstockenden Bestandes, blieb hier der "Sukzessionscharakter" dieser halb-
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offenen Flachen (mit entsprechenden Weichlaub- und Pioniergehdlzanteil)

oft langfristig erhalten.

Das seit mehreren Jahrzehnten bestehende Leitbild einer "naturnahen Forst-
wirtschaft" setzt insbesondere auf strukturreiche Wilder, die Verwendung
standortgemafBer Baumarten (v. a. Laubholz), langfristige und kleinfldchige
Verjiingungsverfahren sowie ein dauerhaftes ErschlieBungsnetz, um im
Rahmen kontinuierlicher Pflegeeingriffe die Schiden am Waldboden zu mi-

nimieren.

Diese Form der Bewirtschaftung kommt grundsitzlich den Anspriichen des
Haselwilds weitestgehend entgegen, da hier das kleinflichige Bestandsmo-
saik mitteleuropdischer Laubmischwilder am besten imitiert wird. Durch die
Anpassung der Schalenwildbestinde wurde zusétzlich das Angebot an Nah-
rung- (Weich- und Edellaubholz, Laubholz allgem.) und Deckung vielerorts

verbessert.

Selbst die ErschlieBung der Bestinde kann die Habitatqualitét fiir das Ha-
selwild erhohen, da in den "Lichtschneisen" Kraut- und Pioniergehdlzbe-
wuchs gefordert werden und der Forst-Wegekorper bei ForststraBen als Hu-
derplatz oder zur Aufnahme von Magensteinchen genutzt werden kann.
(Neben der Stoérung durch verstarktem Erholungsverkehr konnen allerdings
ErschlieBungsmaBnahmen auch Priddatoren (Habicht, Fuchs, Marder etc.)

begiinstigen und somit den Beutedruck auf das Haselwild erh6hen.)

Die Erhaltung von haselwildtauglichen Habitaten auf einer bestimmten Fla-
che ist in der Regel mit intensiven und groBflachigen Nutzungseingriffen
verbunden, um das Jungwuchs-/Dickungs- und Sukzessionsstadium dauer-

haft zu erhalten.

Zielfiithrender ist es deshalb ein kleinflichiges Bestandsmosaik herbeizufiih-
ren und mittelfristig geeignete Habitatstrukturen (z. B. kleinflichig verjiing-
te Altholzbestinde) mit eher langfristig geeigneten Habitaten (z. B. bachbe-

gleitende Erlenwilder, Feuchtflichen, Moore, dauerhafte Sukzessionsfli-
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chen unter Leitungstrassen sowie Waldrinder und Wegebdschungen) so

miteinander zu vernetzen, dass Wanderbewegungen mdglich bleiben.

Zu Frage 2 Buchstabe b):

Der groBite Teil der Vorkommen des Haselwilds in. Bayern liegt in SPA-
Gebieten. Fiir diese Gebiete werden Managementplane erstellt. Die Meldung
der Gebiete ist eine europaweit geltende Vorgabe, die auch vom Freistaat

Bayern entsprechend umgesetzt wird.

Zu Frage 2 Buchstabe c):

Als Ergebnis der Kartier- und Bewertungsarbeiten im Rahmen der Manage-
mentpldne werden ErhaltungsmaBnahmen geplant, die den jeweiligen Ver-
hiltnissen im Gebiet angepasst sind. Im wesentlichen wird bei der Planung
zu beriicksichtigen sein, dass ausreichende Vernetzungskorridore zwischen
geeigneten Habitaten (z. B. Renaturierung von Bachliufen durch die Riick-
nahme nicht standortsgerechter Fichte zu Gunsten von Schwarz- oder Grau-,
oder Griinerle, Weiden oder von Hochstaudenfluren) vorhanden sind, um
den Verlust isolierter Teilpopulationen zu verhindern (was ohne entspre-

chende Vernetzung auch durch die natiirliche Sukzession erfolgen kann).

Der Katalog méglicher ErhaltungsmaBnahmen kann der ,,Arbeitsanweisung
zur Erfassung und Bewertung von waldrelevanten Vogelarten in Natura2000

— Vogelschutzgebieten (SPA)" (www.lwf.bayern.de) entnommen werden. In

Luftbildkarten werden die potentiell geeigneten Haselwildhabitate darge-
stellt, mit aufgenommen werden auch Artnachweise und Erhaltungsmaf-

nahmen.

Zu Frage 3 Buchstaben a und b):

Es bestehen keine speziellen Programme, die gezielt auf diese Arten (wie
z. B. verschiedene Artenhilfsprogramme) ausgerichtet sind. Dennoch dienen

MaBnahmen zum Beispiel im Rahmen des Vertragsnaturschutzprogramms
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Wald der Lebensraumverbesserung auch dieser Arten. Eine detaillierte Ab-
grenzung der finanziellen Aufwendungen, die allein diesen Arten zu Gute

kommen, ist nicht moglich.

Mit freundlichen Griien

Josef Miller
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